
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 32 del 15.11.2023 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN 

GAUDENZIO  A PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - DETERMINA A 

CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE LAVORI         

 

 
RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

  

O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della 

Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. 

  IIMMPPOORRTTOO      1122..000000,,0000  €€  

  
CCOODDIICCEE  IINNTTEERRVVEENNTTOO  AALL__AA1188__662222__1199__881100  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP        HH7788HH2211000000221100000022  

 
Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e 

snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023: art 50 – procedure per l’affidamento  

  

CCIIGG  ZZEE2233CCEE99991111  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ancora vigente per il periodo transitorio in adozione definitiva del 

D.Lgs 36/2023 

 

 

Preso atto che 

- la Regione Piemonte con ATTO DD 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 - DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 

TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture e pronto intervento, avente ad oggetto 

“O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 

21-25 novembre. Approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni 

amministrativo-contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le 

emergenze nazionali con il piano finanziato con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 

2)”, ha finanziato questo ente per un importo complessivo pari a € 12.000,00 per “REALIZZAZIONE 

DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A PROTEZIONE 

DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento AL_A18_622_19_810” 

- la scadenza per la rendicontazione finale dell’intervento è fissata per il 15 febbraio 2023, prorogabile 

al 14 novembre 2023 previa richiesta al settore Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento della Regione 

Piemonte; 

 

Dato atto che: 

a seguito della determina 14 del 1 giugno 2023 il tecnico incaricato, ingegnere  Chiarella Paolo dello 

StudioNovi con sede di lavoro in via Manzoni 14 ~ 15067 Novi Ligure AL – P. iva 00460170061, produceva il 

progetto esecutivo in data 14 giugno 2023 relativo all’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 

12.000,00; 

Considerato 

che il progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14/06/2023 e 

riporta il seguente quadro economico: 

Lavori 

importo lavori base d’asta     7.836,12 € 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  778,09 € 

importo complessivo lavori      8.614,21 € 

Somma a disposizione 

Spese tecniche                  1.000,00 € 

Cassa Nazionale su spese tecniche   60,80 € 

RUP       172,28 € 

Iva lavori al 22%   1.895,13 € 

Arrotondamenti      24,20 € 

Sommano         3.385,79 € 

TOTALE         12.000,00 € 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910101 del Bilancio 2023-2025, esercizio 

2023, approvato con DCC  6 del 22 aprile 2023, per la cifra complessiva di € 12.000,00; 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017 e art 42 del 

D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

vigente dal 1 aprile 2023 con efficacia dal 1 luglio 2023 – Allegato I_7 art 39, 40, nonché dalle “Linee guida 

attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

importo lavori base d’asta               7.836,12 € 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

pertanto in base a quanto stabilito Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e snellimento delle procedure e di 

rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici, i lavori verranno affidati secondo le 

indicazioni dell’art. 50 del Dlgs 36/2023; 

Definito 

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche “Linee 

Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono assicurare l’effettiva possibilità di  

partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 

Preso atto     

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento, attuata un indagine preliminare di 

mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i principi di  imparzialità e parità di 

trattamento, trasparenza e regolarità, nonché verificati i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica 

e finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida selezione per l’affidamento delle opere in oggetto, 

aggiudicherà i lavori con la modalità richiamate ai capoversi precedenti; 

 

 

Valutato  

sinora quanto espresso, al fine di procedere con gli adempienti di aggiudicazione lavori, si è resa 

immediatamente disponibile ad eseguire la ditta selezionata, Alpi Rocce Srl con sede in Grosso TO località Vigna 

2/c - P. IVA 08856380012, la quale visionati gli atti progettuali ha offerto un ribasso pari al 0,50% da cui deriva 

importo a base d’asta pari a € 7.836,12 

ribasso offerto pari a 0,50% pari a 39,18 € 

Restano € 7.796,94 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a 778,09 € per un  

Importo di contratto pari a € 8.575,03 oltre IVA 22% pari a € 1.886,51 per un totale di € 10.461,54 

 

 

Definito 

quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione definitiva di cui ai punti che precedono interviene 

ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel bando di gara e nel progetto posto 

a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’Impresa in sede di gara, e 

pertanto l’offerta che soddisfa le modalità dell’affidamento sotto soglia – art 50 – affidamento diretto, è a favore 

della ditta: 

 

✓ Alpi Rocce Srl con sede in Grosso TO località Vigna 2/c - P. IVA 08856380012,per l’intervento “ 

REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A 

PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento

 AL_A18_622_19_810” 

 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento della fornitura del servizio, il responsabile del 

Servizio Finanziario ha apporto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

Ritenuta ed attestata da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; di aver espletato le dovute procedure di affidamento e di aver acquisito a 

protocollo tutta la documentazione necessaria affinchè si possa affidare l’esecuzione dei lavori di cui 

sopra;  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

  

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere relative a: 

REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A PROTEZIONE 

DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento AL_A18_622_19_810” 

CCOODDIICCEE  CCUUPP        HH7788HH2211000000221100000022  CCOODDIICCEE  CCIIGG  ZZEE2233CCEE99991111  

 

alla ditta Alpi Rocce Srl con sede in Grosso TO località Vigna 2/c - P. IVA 08856380012, per un importo di 

contratto pari a € 8.575,03 oltre IVA 22% pari a € 1.886,51 per un totale di € 10.461,54 

3) i dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910101;  

4) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto (già Procedimento) gli adempimenti come da indicazioni 

normative espresse dal D. Lgs 36/2023 per il ruolo ricoperto; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in 

merito all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 15/11/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

 


